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 Аннотация. В данной статье представлены результаты научного исследования, 

посвящённого анализу роста и развития ягнят, полученных как от чистопородного разведения, так 

и в результате различных вариантов межпородного скрещивания. Проведённые наблюдения 

показали, что новорождённые ягнята всех исследуемых групп отличались высокой 

жизнеспособностью и хорошим физическим развитием, что подтверждается их достаточной живой 

массой при рождении. Особое внимание в работе уделено сравнению показателей живой массы 

чистопородных и помесных ягнят. Установлено, что у помесных ягнят данный показатель был 

значительно выше, чем у их чистопородных аналогов, что является свидетельством проявления 

эффекта гетерозиса. Гетерозис проявился, прежде всего, в ускоренном темпе роста, улучшенном 

развитии и повышенной жизнеспособности помесных животных. Также исследованы и 

проанализированы морфологические особенности телосложения ягнят. Полученные данные 

показали, что помесные ягнята отличались более приземистой и компактной конституцией тела, 

хорошо развитой грудной клеткой и облегчённым костяком. Такие характеристики приближают их 

по типу телосложения к животным мясного направления продуктивности. В первом поколении от 

мясошерстной породы помесные ягнята унаследовали ряд типичных признаков, что может 

свидетельствовать о целесообразности использования межпородного скрещивания с целью 

улучшения мясных качеств молодняка. Полученные результаты могут быть полезны для 

дальнейшего совершенствования методов разведения и селекционной работы в овцеводстве. 

 Ключевые слова: Овцеводство, скрещивание, казахская полугрубошерстная порода, 

казахская мясошерстная порода, рост и развитие, промеры, индексы телосложения. 

 

Введение. В настоящее время овцеводство Казахстана, длительное время (советс-

кий период) базировавшееся на производстве шерсти, находится в кризисном состоянии, 

так как его основная продукция стала не востребованной. За тридцатилетний период 

поголовье овец уменьшилось во всех категориях хозяйств в 3,5 раза, а производство шерсти 

в 5,3 раза.  Опыт развития овцеводства за последнее десятилетие показывает, что 

повышение эффективности и конкурентоспособности отрасли связано уже не с произ-

водством шерсти, которое убыточно практически во всех категориях хозяйств, причем 

независимо от направления продуктивности, сколько с производством баранины [1, 2].  

Мировой опыт показывает, что эффективность овцеводства также может быть 

обеспечена за счет увеличения объемов производства баранины высокого качества. Для 

этих целей используются породы скороспелых мясных и мясо-шерстных овец как при 
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чистопородном разведении, так и для промышленного скрещивания с матками различных 

направлений продуктивности. 

Одним из наиболее экономически перспективных путей повышения эффективности 

овцеводческих хозяйств является увеличение производства баранины. В этих условиях 

важным средством достижения позитивных результатов следует считать умелое 

использование генетических ресурсов отрасли, в первую очередь пород, обладающих 

высокими скороспелостью, откормочными и убойными качествами [3].  

По данным Жумадиллаева Н.К. применение скрещивания в мясо-сальном  овце-

водстве,  способствовало   получению   ягнят и  молодняка,  превосходящих  сверстников  

–  потомков от чистопородного разведения по уровню живой массы при рождении и 

отбивке [4]. 

Ученые НАО «Торайгыров Университета» под руководством профессора 

Бурамбаевой Н. Б. в последние годы проводят исследования, направленные на повышение 

мясной и шерстной продуктивности овец, а одним из перспективных методов является 

скрещивание маток казахской полугрубошерстной породы с производителями лучшего 

отечественного генофонда скороспелых мясных пород, с баранами казахской 

мясошерстной породы. Однако этих исследований проведено еще недостаточно [5-8]. В 

сложившейся ситуации, анализируя мировой опыт развития овцеводства, можно сделать 

вывод, что высокая конкурентоспособность и экономическая эффективность отрасли могут 

быть достигнуты за счёт проведения скрещивания сочетающихся пород и линий овец [9-

15]. 

В связи с этим, выявление возможности увеличения производства баранины путем 

промышленного скрещивания полугрубошерстных маток с баранами мясошерстных  пород 

является актуальной задачей и требует углубленного и детального изучения. 

Материал и методика исследований. Экспериментальные исследования 

проведены в 2024-2025 гг. в КХ «Бепен» Бескарагайского района, Абайской области. 

Объектом исследований – послужили помесное и чистопородное потомство, полученное от 

скрещивания и ручной случки овцематок казахской полугрубошерстной породы с 

баранами-производителями казахской мясошерстной и казахской полугрубошерстной 

породы. Научно-хозяйственный опыт проводился по следующей схеме (таблица 1), такая 

схема на подопытной отаре применялась в период с 20 сентября по 31 октября 2024 года. 

Для исследований отбирались ягнята с известным происхождением, родившихся в период 

с 15 марта по 01 апреля 2025 года. Средний возраст ягнят по группам составил 30 дней, т.е. 

ягнята были одновозрастными. 

 
Таблица 1 – Схема научно-производственного опыта 

 

Группа Порода овец Сокращенное 

Обозначение 

вариантов 

спаривания 
бараны n матки n 

Опытная 
казахский мясо-

шерстная 
2 

казахский 

полугрубошерстная 
160 МШК х КПГ 

Контрольная 
казахский 

полугрубошерстная 
2 

казахский 

полугрубошерстная 
200 КПГ х КПГ 

 

Для опыта по выращиванию были сформированы 2 группы баранчиков и ярочек, 

типичных для своих групп: I группа – чистопородная (КПГ х КПГ), контрольная); II группа 

– Помеси (МШК х КПГ), опытная). Количество овец в каждой группе – 30 гол. 

Подопытные животные находились в одинаковых условиях кормления и 

содержания. Молодняк на контрольном кормлении находился в период от рождения и до 
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месячного возраста. Проводилось периодическое взвешивание ягнят. Живая масса ягнят 

учитывалась при рождении и в возрасте 1 месяцев, в этот же возрастной период были взяты 

промеры и рассчитаны индексы телосложения.  

 

 
 

Рисунок 1 – Чистопородные и помесные ягнята с овцематками 

 

Результаты исследований и обсуждений. Одним из важнейших показателей, 

характеризующих рост и развитие, продуктивность и воспроизводительные качества 

животных, является живая масса. Знание закономерностей изменения живой массы с 

возрастом необходимо для сравнения и оценки животных по этому показателю в различные 

периоды жизни. Уровень продуктивности в значительной мере взаимосвязан с размерами 

животного, изменением живой массы по периодам выращивания. На изменение величины 

живой массы влияют многочисленные факторы: пол, возраст, породность, упитанность, 

уровень кормления, состояние здоровья и др. [8]. Основными показателями роста и 

развития животных являются живая масса и ее прирост. Это важнейшие хозяйственно-

биологические признаки, характеризующие степень развития организма, уровень его 

мясной продуктивности, эффективность и целесообразность использования животных. 

Рост и развитие животных рассматривают с одной стороны, как рост размеров тела и 

увеличение живой массы, а с другой – как развитие или изменение форм и пропорций тела 

в процессе роста. Есенгалиев Ю., Касимова К., Кожахметова К.  при изучении и 

сравнительной оценке роста, развития и мясной продуктивности молодняка волгоградской 

тонкорунной породы и помесей, полученных в результате вводного скрещивания 

волгоградских тонкорунных овец с баранами акжаикской мясо-шерстной породы, выявили 

различия между группами по живой массе, которые они объясняют породными 

особенностями отцовских форм животных и проявлением гетерозиса [9]. Наиболее 

распространенными методами изучения роста в зоотехнической практике являются 

периодические взвешивания и измерения животных. Нами определялась живая масса ягнят 

от рождения до месячного возраста. 

 
Таблица 2 – Динамика живой массы ягнят, кг 

 

Возраст 
Чистопородная (КПГ х КПГ) Помеси (МШК х КПГ) 

n X±m Cv,% n X±m Cv,% 

♀ ярочки 

При рождении 99 3,8±0,04 5,09 76 4,2±0,07 13,73 

30 дней 95 7,8±0,09 10,92 72 9,2±0,16 14,26 

♂ баранчики 

При рождении 103 4,3±0,04 8,28 85 4,5±0,05 9,43 

30 дней 99 8,4±0,03 3,71 81 9,6±0,04 3,84 
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При рождении и 30 дней ярочки P≥0,001; Баранчики при рождении P≥0,01 

 Ягнята всех групп при рождении были жизнеспособными и хорошо развитыми, так 

как обладали хорошей живой массой, которая равнялась у чистопородных ярочек при 

рождении 3,8 кг, у помесей – 4,2 кг, живая помесных ярочек была выше на 0,4 кг в 

сравнении с чистопородными аналогами. К 30 дневному возрасту помесные ярочки по 

живой массе опережали чистопородных ярочек на 1,4 кг (P≥0,001), аналогичные показатели 

также были получены у помесных баранчиков (P≥0,01). Полученные данные 

свидетельствуют о проявлении эффекта гетерозиса при скрещивании, которая проявилась 

в высокой скорости роста и развития, в повышенной жизнеспособности  помесных ягнят, 

данные являются достоверными.  

 

 
 

Рисунок 2 – Взвешиваниие ягнят 

 

При изучении особенностей телосложения животных особое внимание уделяется 

развитию костной системы, определяющего, в значительной степени, их экстерьер. 

Экстерьер, являясь внешним выражением конституции, имеет важное значение в познании 

биологических и хозяйственных особенностей животного [8]. Животноводы еще до 

выработки методов заводского разведения животных применяли бессознательный отбор 

особей, отличавшихся лучшим телосложением, связанным с полезной 

производительностью. Изучению телосложения животных во взаимосвязи с их 

продуктивностью уделялось большое внимание. Однако, придавая важное значение 

экстерьеру при оценке животных, многие исследователи предупреждали о недопустимости 

одностороннего увлечения им [8].  

В нашем эксперименте рост и развитие ягнят изучались как путем взвешивания, так 

и взятием промеров отдельных статей тела при рождении и 30 дневном возрасте. 

По данным помесные и чистопородные ягнята различались по линейным промерам во 

все возрастные периоды (табл. 3).  

Помесные ягнята отличались от чистопородных более крупной величиной, что 

подтверждается  более высокими промерами высоты в холке и крестце, косой длины 

туловища. У помесных баранчиков в сравнении с чистопородными сверстниками были 

выше показатели широтных промеров туловища, а именно: ширины в маклоках (при 

рождении на 0,9 см; в 30 дневном возрасте на 0,7 см), также установлено превосходство 

помесей над чистопородными по длине туловища, глубине и обхвату груди. 
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Таблица 3 – Промеры экстерьера ягнят, см 

 

Промеры, см  

Породность 

Чистопородная  (КПГ х КПГ) Помеси (МШК х КПГ) 

♀, n=30 ♂, n=30 ♀,  n=30 ♂, n=30 

При рождении 

Высота в холке 38,1±015 38,8±0,21 38,8±0,21 39,0±0,20 

Высота в крестце 38,9±0,21 39,3±0,22 39,4±0,23 39,6±0,23 

Косая длина 

туловища 
33,1±0,31 33,4±0,34 33,9±0,27 35,6±0,19 

Глубина груди 13,2±0,18 13,5±0,17 13,8±0,17 14,0±0,15 

Ширина груди 9,4±0,06 9,5±0,08 9,5±0,05 9,6±0,06 

Ширина в маклоках 8,9±0,05 9,1±0,04 8,9±0,05 9,2±0,07 

Обхват груди 36,4±0,29 37,2±0,26 38,4±0,20 39,0±0,22 

Обхват пясти 6,1±0,03 6,3±0,04 6,1±0,06 6,4±0,05 

30 дней 

Высота в холке 41,1±0,15 42,8±0,18 41,8±0,19 42,3±0,14 

Высота в крестце 42,0±0,21 43,7±0,19 42,7±0,18 43,2±0,16 

Косая длина 

туловища 
35,9±0,26 36,7±0,33 37,1±0,22 39,0±0,20 

Глубина груди 10,7±0,09 11,6±0,14 11,4±0,11 11,7±0,09 

Ширина груди 11,1±0,14 12,0±0,13 11,5±0,14 12,5±0,15 

Ширина в маклоках 15,9±0,12 16,4±0,20 16,8±0,15 17,1±0,19 

Обхват груди 38,9±0,41 40,7±0,27 41,3±0,31 42,1±0,17 

Обхват пясти 6,3±0,03 6,5±0,03 6,4±0,04 6,5±0,06 

 

Помесные ягнята имели лучшее развитие грудной клетки, как признака 

характеризующего высокую мясную продуктивность. 

 

 

 
 

Рисунок 3 – Взятие промеров опытных ягнят 

 

Отдельно взятый промер в абсолютных показателях не характеризует экстерьера 

животного, так как рассматривается изолировано, вне связи с другими признаками. Более 

совершенным является метод вычисления выраженного в процентах отношения 

анатомически связанных между собой промеров, характеризующих пропорции тела 

животного [8].  

Нами были вычислены наиболее распространенные индексы, с помощью которых 

можно установить пропорциональность в развитии животных различных генотипов. 
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Данные о величине индексов телосложения представлены в таблице 4. 

 
Таблица 4 – Изменение индексов телосложения ягнят, % 

 

Индексы 

телосложения 

Норма для 

полугрубош

ерстных 

пород (%) 

Чистопородная  (КПГ х 

КПГ) 
Помеси (МШК х КПГ) 

ярочки баранчики ярочки баранчики 

При рождении 

Высоконогости 50–57 65,3±0,46 66,9±0,47 66,2±0,50 66,2±0,56 

Растянутости 95–115 86,8±0,64 86,3±0,71 86,1±0,76 86,0±0,79 

Грудной 65–80 71,2±1,09 71,2±1,05 72,2±1,03 72,2±0,99 

Компактности 90–100 110,4±1,33 106,4±1,43 106,3±1,36 106,3±1,32 

Костистости 12–15 15,9±0,08 16,1±0,09 16,0±0,10 16,1±0,12 

30 дней 

Высоконогости 50–57 64,6±0,68 64,9±0,61 64,5±0,67 64,5±0,64 

Растянутости 95–115 86,4±0,92 85,8±0,71 87,4±1,01 88,2±1,03 

Грудной 65–80 72,6±4,05 72,4±0,88 72,5±1,08 72,9±1,09 

Компактности 90–100 104,2±1,32 103,7±1,19 103,6±1,35 103,8±1,32 

Костистости 12–15 15,5±0,12 15,3±0,10 15,5±0,14 15,5±0,13 

 

При расчете индексов телосложения существенных различий по индексу 

высоконогости и растянутости между группами отмечено не было. Грудной индекс 

характеризует относительное развитие груди, помесные баранчики и ярочки имели лучшее 

развитие данного индекса, что больше чистопородных сверстников на 1,0 %. Наименьшим 

индексом костистости характеризовались чистопородные ягнята, что говорит о легкости 

костяка.  

Полученные индексы телосложения показали, что помесные ягнята в отличие от 

чистопородных имеют более приземистую фигуру, компактное, с хорошо развитой грудной 

клеткой туловище, облегченный костяк, а в целом они приобретают в первом поколении от 

мясошерстной породы некоторые отличительные особенности телосложения, 

свойственные животным мясного направления продуктивности. 

Заключение. Весь подопытный молодняк в течение периода наблюдений нормально 

рос и развивался, при этом помесные ягнята отличались более высокой энергией и 

скоростью роста. На основании полученных данных, можно утверждать, что использование 

баранов мясошерстной породы для скрещивания с овцематками казахской 

полугрубошерстной породы за счет проявления гетерозиса позволят получать молодняк с 

более обогащенной наследственностью, которая проявится в высоком уровне мясной 

продуктивности в сравнении с чистопородными аналогами. Таким образом, результаты 

исследований свидетельствуют о зоотехнической, так и экономической целесообразности 

скрещивания маток местной казахской полугрубошерстной породы с баранами-

производителями мясошерстной породы, с целью повышения интенсивности роста и 

развития у помесного молодняка овец и получению высококачественной ягнятины и 

баранины.  
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Аңдатпа. Бұл мақалада таза тұқымды және әртүрлі шағылыстыру нұсқаларымен алынған 

будан қозылардың өсуі мен дамуын зерттеуге арналған ғылыми жұмыстың нәтижелері ұсынылған. 

Жүргізілген бақылаулар барлық зерттелген топтағы қозылардың туған кезде өміршеңдігі жоғары 

әрі дене дамуы жақсы болғанын көрсетті, бұл олардың туған кездегі тірі салмағының жеткілікті 

деңгейде болуымен расталады. Жұмыста таза тұқымды және будан қозылардың тірі салмағы 

көрсеткіштері салыстырылып, будан қозылардың бұл көрсеткіші едәуір жоғары болғаны 

https://doi.org/10.26897/2074-0840-2023-1-30-33
https://doi.org/10.52578/2305-9397-2023-4-21-27
http://www.magnanimitas.cz/ADALTA/090105/papers/G_10.pdf
https://doi.org/10.1046/j.1365-2052.1998.296371.x
https://doi.org/10.1002/9781119265306.ch12


197  

анықталды. Бұл құбылыс будандастыру кезінде гетерозис әсерінің байқалатынын дәлелдейді. 

Гетерозис, ең алдымен, өсу қарқынының жеделдеуімен, дамудың жақсаруы және өміршеңдіктің 

артуымен көрінді. Сонымен қатар қозылардың дене бітіміне тән морфологиялық ерекшеліктері 

зерттеліп, талданды. Алынған мәліметтерге сәйкес, будан қозылар аласа бойлы, дене бітімі ықшам, 

кеуде қуысы жақсы дамыған және сүйек жүйесі жеңіл болатыны анықталды. Мұндай сипаттар 

оларды ет бағытындағы өнімділікке ие жануарлар типіне жақындатады. Будан қозылар бірінші 

ұрпақтан-ақ ет-жүн бағытындағы тұқымға тән бірқатар белгілерді бойына сіңіретіні байқалды. Бұл 

нәтиже жас малдың еттік қасиеттерін жақсарту мақсатында будандастыруды қолданудың орынды 

екенін көрсетеді. Алынған нәтижелер қой өсіру саласындағы селекциялық жұмыстар мен 

асылдандыру әдістерін жетілдіруге пайдалы болмақ. 

Тірек сөздер: қой шаруашылығы, шағылыстыру, қазақтың ұяң жүнді қой тұқымы, қазақтың 

етті-жүнді қойы, өсу және дамуы, өлшемдер, дене индекстері. 
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Annotation. This article presents the results of a scientific study focused on the growth and 

development of lambs obtained from purebred breeding and various crossbreeding combinations. The 

observations revealed that newborn lambs in all studied groups exhibited high viability and good physical 

development, which was confirmed by their adequate live weight at birth. Special attention was given to 

comparing the live weight indicators of purebred and crossbred lambs, with the latter demonstrating 

significantly higher values. These findings indicate the presence of heterosis (hybrid vigor) resulting from 

crossbreeding. The heterosis effect manifested primarily in accelerated growth rates, improved 

development, and increased viability of crossbred lambs. Furthermore, morphological characteristics 

related to body conformation were studied and analyzed. The results showed that crossbred lambs had a 

more compact and stocky body, well-developed chest, and lighter bone structure compared to purebred 

counterparts. These traits align them more closely with meat-type animals. It was noted that crossbred 

lambs in the first generation inherited several typical features of dual-purpose (meat-wool) breeds. These 

findings suggest that crossbreeding is a promising method for improving the meat qualities of young stock. 

The results obtained may be valuable for further refinement of breeding techniques and selection strategies 

in sheep farming. 

Keywords: Sheep breeding, crossbreeding, Kazakh semi-coarse wool breed, Kazakh meat-wool 

breed, growth and development, measurement, body indices. 

  


